
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 
Vice-Reitora  

 
 

Profª. Drª. Valéria de Oliveira 
Chefe de Gabinete 

 
 

Prof. Dr. Almeida Andrade Casseb 
Pró-Reitor de Graduação 

 
 

Prof. Dr. Francisco Estácio Neto 
Pró-Reitor de Infraestrutura 

 
 

Prof. Ms. Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
 

Profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin  
Pró-Reitora de Administração e Gestão de Pessoas 

 
 

Prof. Ms. Josenir Lopes Dettoni 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 
 

Prof.ª Dr.ª Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 
 

Prof. Ms. Edson Modesto de Araújo Júnior 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Designação 04 

Dispensa 05 

Lotação 06 

Nomeação 07 

Outros 08 

Progressão Funcional 12 

Retificação 13 

SECONS 13 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 

Através da Ordem de Serviço nº. 012/2011/DCJP/UNIR de 02 de maio de 2011. A 
Direção do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, Resolve: 

I – Designar os servidores docentes da UNIR/Ji-Paraná, abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, comporem Comissão de Execução do Projeto “Laboratórios Integrados de 
Ciências dos materiais e do ambiente”,  aprovado através da Chamada FINEP/2010 – Projetos de 
implementação de infra-estrutura de pesquisa nos campi: 

Prof. Dr. Robinson Viana Figueroa Cadillo; 
Prof. Dr. Ariveltom Cosme da Silva; 
Prof.ª Dr.ª Beatriz Machado Gomes; e 
Prof. Dr. Edgar Martinez Marmolejo. 
II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Através da Portaria n° 013/2011/DCJP/UNIR de 23 de maio de 2011. A Diretora Pró-

Tempore do campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 118/GR, datada de 07 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

I – Designar os servidores docentes e a servidora técnica, abaixo relacionados, para, sob a 
presidência da primeira, compor Comissão de Organização e Execução de Seminário para discussão 
acerca do Processo de Seleção Discente para o ano de 2012, considerando o constante do Ofício 
circular 024/SECONS: 

Prof.ª Josélia Gomes Neves; 
Prof.ª Ana Lúcia Denardin da Rosa; 
Prof. Lenilson Sergio Candido; 
Maria Hortência Alves do Espírito Santo; 
Prof. Walter Trennepohl Júnior. 
II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Através da Portaria n° 014/2011/DCJP/UNIR de 26 de maio de 2011. A Diretora Pró-

Tempore do campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 118/GR, datada de 07 de fevereiro de 2011, RESOLVE: 

I – Designar os servidores docentes da UNIR, abaixo relacionados, para que, sob a presidência 
da primeira, componham Comissão para acompanhar as discussões, juntamente com a Coordenação da 
UAB/Ji-Paraná e a Prefeitura deste Município, referentes ao Convênio de Cooperação Técnica entre a 
UNIR e a Prefeitura de Ji-Paraná: 

Prof.ª Josélia Gomes Neves; 
Prof.ª Irêne Yoko T. Sakuno; 
Prof. Justo Nelson A. Escudero; 
Prof. João Gilberto de S. Ribeiro. 
II – A Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação da proposta final; 
III – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Através da Portaria nº 218/2011/PRAGEP/UNIR de 19 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no memorando nº 79; RESOLVE: 

Designar os servidores JOSÉ ROBERTO DE MAIO GODÓI FILHO, Siape, 2692233, 
como fiscal e a servidora ELAINE FILGUEIRAS GONÇALVES FECHINE, Sape 0394553, como 
Fiscal substituto, ambos pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, do Contrato 
05/2010/UNIR – Assistência ao Estudante – Bolsa Transporte para os acadêmicos da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da PORTARIA 528/GR de 20 de abril de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando os 
Ofícios da Riomar sob nºs 0166/2011 e 0167/2011, de 20/04/2011, RESOLVE: 

Designar os membros abaixo relacionados, para comporem Comissão a fim de acompanhar e 
fiscalizar a execução das obras do Hospital Universitário, entre a Fundação Rio Madeira – RIOMAR e 
a Empresa Engenharia Comércio e Indústria Ltda – ENGECON, relativo ao Contrato N° 
77/2007/PGF/PF/UNIR de 31/12/2007,  

ROSÂNGELA DE OLIVEIRA FERREIRA – SIAPE 0396480  
RAMIRES BRITO ONOFRE – SIAPE 6396775  
EDUARDO YUKIO OKAMOTO – SIAPE 1813774  
 
Através da PORTARIA 649/GR de 23 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n. 077/PROINFRA/UNIR/2011, datado de 16 de maio de 2011, RESOLVE: 

Designar o servidor José Roberto de Maio Godoi, matrícula SIAPE n. 1026325, como 
substituto eventual da Pró-Reitoria de Infraestrutura, Cargo de Direção – CD-4, nos casos de ausências 
e impedimentos legais do titular, a partir 16 de maio de 2011. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 651/GR de 23 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n. 057/PPGG/UNIR, datado de 19 de maio de 2011, RESOLVE: 

Designar o docente Dorisvalder Dias Nunes, matrícula SIAPE n. 0396929, para responder 
pela Coordenação do Programa de Pós Graduação Mestrado em Geografia, nos casos de ausências e 
impedimentos legais do Coordenador e da Vice-Coordenadora, a partir 19 de maio de 2011. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 660/GR de 26 de maio de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 
1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 
DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o que consta no Despacho n° 
71/2011/PRAGEP/UNIR de 20/05/2011, RESOLVE:   

Designar os membros abaixo relacionados, para comporem a Comissão de Apoio ao Pregoeiro 
e Coordenação de Projetos da Fundação Universidade Federal de Rondônia. 

Jefferson Alencar do Nascimento Vieira- SIAPE 1645990 
Larissa Helena Barboza Pinheiro- SIAPE 1757237  
Daniela de Souza Moraes- SIAPE 1650077 
Regina Pinheiro do Nascimento- SIAPE 754408 
Carene Dourado dos Santos- SIAPE 1641859 
Joel da Silva Cerqueira- SIAPE 1689110 
Alba Valéria Sabóia Teixeira- SIAPE 1672300 
Sirlaine Galhardo Gomes Costa- SIAPE 1646315 
Izan Fabrício Neves Calderaro- SIAPE 1661439 
Rosiane Carvalho de Jesus- SIAPE 1825691 
 
 

DISPENSA 
 
Através da PORTARIA 648/GR de 23 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto  
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n. 065/2011 do Departamento de Biologia, de 16 de maio de 2011, RESOLVE: 

I- Dispensar, a pedido, o docente Narcísio da Costa Bigio, matrícula SIAPE n. 1726821, da 
função de Coordenador Pedagógico do Curso de Licenciatura em Ciências Naturais e Biologia, na 
modalidade à distância, a partir de 16/05/2011.  

II- Designar a docente Patrícia Soares de Maria de Medeiros, matrícula SIAPE n. 1303572, 
como Coordenadora Pedagógica do Curso de Licenciatura em Ciências Naturais e Biologia, na 
modalidade à distância, a partir de 17/05/2011. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 661/GR de 26 de maio de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 
1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o que consta na CI. 06/2011, de 20 de 
maio de 2011, RESOLVE: 

I- Dispensar, a pedido, a docente Cátia Eliza Zuffo, matrícula SIAPE n. 0396762, da função 
de Coordenadora do PARFOR turma de Geografia, de Ji-Paraná, a partir de 19/05/2011.  

II- Designar a docente Eloiza Helena Della Justina do Nascimento, matrícula SIAPE n. 
0396798, como Coordenadora do PARFOR turma de Geografia, de Ji-Paraná, a partir de 20/05/2011. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

LOTAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 215/2011/PRAGEP/UNIR de19 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no memorando nº 023/2011/DTI; RESOLVE: 

Lotar os servidores conforme relacionado abaixo: 
Coordenação de Desenvolvimento de Sistemas – CDSIS 

Nome SIAPE Cargo 
André Luiz de Souza Freitas 1459221 Analista de Tecnologia da Informação 
Valmir Batista de Souza 2459297 Analista de Tecnologia da Informação 
Marco Aurélio Dausen 1576077 Analista de Tecnologia da Informação 
Marcio Bruno Cavalcante 
Marques 

1642280 Analista de Tecnologia da Informação 

Humberto Viana da Silva Junior 1802175 Técnico de Laboratório 
Área/Informática 

Coordenação de Suporte 
Nome SIAPE Cargo 

Romualdo Bezerra de Salles 0396432 Assistente Em Administração 
Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 219/2011/PRAGEP/UNIR de 20 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005; RESOLVE: 

Lotar a partir desta data a servidora ALINE WREGE VASCONCELOS SIAPE Nº 1642288, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, pertencente ao quadro 
permanente de Pessoal desta IFES, na Pró-Reitoria de Pós-Graduação/PROPESQ. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
 
Através da Portaria nº 220/2011/PRAGEP/UNIR de 23 de Maio de 2011. O PRÓ-

REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no Despacho da PROGRAD 
datado de 23.05.2011; RESOLVE: 

I - Lotar a servidora CRISTIANE DE ALMEIDA ANASTASSIOY SIAPE Nº 1642283, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, pertencente ao quadro 
permanente de Pessoal desta IFES, no Núcleo de Ciências Exatas e da Terra/NCET, para exercer as 
atividades junto ao Programa de Mestrado em Desenvolvimento Regional. 

II - Lotar a servidora MARISA DA SILVA ALBUQUERQUE VIEIRA SIAPE Nº 1092665, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, pertencente ao quadro permanente de 
Pessoal desta IFES, na Pró-Reitoria de Graduação/PROGRAD. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 225/2011/PRAGEP/UNIR de 26 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no Memorando nº 01/2011 do Departamento de 
Filosofia; RESOLVE: 

Lotar a servidora GISELE DE ARAÚJO GOUVÊA ESTÁCIO SIAPE Nº 6312165, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao quadro permanente de Pessoal 
desta IFES, no Departamento Acadêmico de Filosofia do Campus José Ribeiro Filho. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
 

NOMEAÇÃO 
 

Através da Portaria n° 011/2011/DCJP/UNIR de 25 de abril de 2011. A Diretora Pró-
Tempore do campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 118/GR, datada de 07 de fevereiro de 2011, 
considerando a decisão do Conselho de Campus – CONSEC/JP, em reunião do dia 12/03/2009 e o que 
consta na Portaria n° 003/2010/DCJP/UNIR, datada de 18/02/2010, RESOLVE: 

I – Nomear os docentes da UNIR, abaixo relacionados, para comporem Comissão de 
Avaliação da segunda etapa do Estágio Probatório do docente PAULO CÉSAR GASTALDO 
CLARO, Processo 23118.002351/2009-80, de acordo com a Resolução 065/CONSAD, de 18 de julho 
de 2008: 

Prof.ª Dr.ª Anamaria Silveira – SIAPE n.º 1523982 (membro titular); 
Prof. Dr. Carlos Mergulhão Júnior – SIAPE n.º 1312153(membro titular); 
Prof. Dr. Ricardo José Souza da Silva – SIAPE n.º 1348527 (membro titular); 
Prof. Dr. Walter Trennepohl Júnior – SIAPE 1299605 (membro suplente). 
II – A Presidência da Comissão será decidida entre seus membros; 
III – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Através da PORTARIA 650/GR de 23 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Memorando n. 077/PRAGEP/UNIR, datado de 20 de maio de 2011, RESOLVE: 

Nomear o servidor Carlos Alberto de Lima Siqueira, matrícula SIAPE n. 396808, como 
Pró-reitor de Administração e Gestão de Pessoas- Substituto, nos dias 23 e 24 de maio de 2011, em 
virtude de viagem a serviço da titular à Brasília-DF. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
 
Através da PORTARIA 668/GR de 27 de maio de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 
1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o que consta no Memorando n. 
059/PROPLAN/UNIR, datado de 25 de maio de 2011, RESOLVE: 

Nomear o servidor FABRICIO DONIZETI RIBEIRO, matrícula SIAPE n. 1569725, como 
Pró-Reitor de Planejamento - substituto, nos casos de ausências e impedimentos legais do titular, a 
partir de 25 de maio de 2011. 

 
 

OUTROS 
 
Através do DESPACHO DO REITOR de 23 de maio de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei nº 7.011, de 08.07.82, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U. nº. 29 de 10.02.2011, autoriza afastamento do país a: 

MICHELA ARAÚJO RIBEIRO, ocupante do cargo de Professora Efetiva da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no período de 01 de agosto de 2011 a 31 de dezembro de 2011 
(incluindo trânsito), a fim de realizar Pesquisa no Museu Real da África Central – Tervuren/ Bélgica, 
que contempla o Projeto de Pesquisa intitulado “Estudo Histórico Comparativo do Vocabulário 
Referente à Anatomia e Fisiologia nas Línguas Bantu: Zonas H, K e R”, com ônus limitado. 

 
Através do DESPACHO DO REITOR de 23 de maio de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei nº 7.011, de 08.07.82, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U. nº. 29 de 10.02.2011, autoriza afastamento do país a: 

ROSA MARIA DE LIMA RIBEIRO, ocupante do cargo de Professora Efetiva da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no período de 01 de agosto de 2011 a 31 de dezembro de 2011 
(incluindo trânsito), a fim de realizar Pesquisa no Museu Real da África Central – Tervuren/ Bélgica, 
que contempla o Projeto de Pesquisa intitulado “O Vocabulário da Espiritualidade e da Religiosidade 
nas Línguas Africanas Bantu: Um Estudo Comparativo”, com ônus limitado. 

 
Através do DESPACHO DO REITOR de 23 de maio de 2011, O REITOR DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei nº 7.011, de 08.07.82, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U. nº. 29 de 10.02.2011, autoriza afastamento do país a: 

EDERSON LAURI LEANDRO, ocupante do cargo de Professor Efetivo da Fundação 
Universidade Federal de Rondônia, no período de 26/05/2011 a 31/05/2011(incluindo trânsito) a fim 
de participar do evento, European Conference of Human Genetics, realizado na cidade de Amsterdã – 
Holanda, onde foi aprovado para apresentar trabalho na forma de pôster; de 01/06 a 03/06/2011 – 
visita técnica junto a Universidade do Minho; e de 04/06 a 10/06/2011 para participar do XXI 
encontro das Associações das Universidades de Língua Portuguesa – AULP, na Universidade de 
Braga, com ônus limitado. 
 

Através do DESPACHO DO REITOR de 25 de maio de 2011, O REITOR DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são 
conferidas mediante o artigo da Lei nº 7.011, de 08.07.82, Artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U. de 02.02.2007, autoriza afastamento do país a: 

CARLOS ALBERTO PARAGUASSU CHAVES, ocupante do cargo de Professor Efetivo 
da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no período de 31 de maio a 10 de junho de 2011 
(incluindo trânsito), com ônus limitado, a fim de participar do lançamento do livro intitulado “Saúde e 
Comportamento Humano”, de autoria do referido servidor, e do colóquio cujo tema é o mesmo do 
mencionado livro, nas cidades de Lisboa e Coimbra, em Portugal. 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 9 

 
 
Através da Portaria nº 226/2011/PRAGEP/UNIR de 26 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005; RESOLVE: 

I - Tornar sem efeito a portaria n° 220/2011/PRAGEP/UNIR, de 23/05/2011; 
II - Lotar a servidora MARISA DA SILVA ALBUQUERQUE VIEIRA SIAPE Nº 1092665, 

ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, pertencente ao quadro permanente de 
Pessoal desta IFES, no Núcleo de Ciências Exatas e da Terra/NCET, para exercer as atividades junto 
ao Programa de Mestrado em Desenvolvimento Regional; 

III - Lotar servidora CRISTIANE DE ALMEIDA ANASTASSIOY SIAPE Nº 1642283, 
ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, pertencente ao quadro 
permanente de Pessoal desta IFES, no Núcleo de Ciências Exatas da Terra/NCET, para exercer as 
atividades junto ao Programa de Mestrado em Geografia. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 604/GR de 11 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta no Processo n° 23118.001156/2011-57, RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, a servidora MARIA 
IDALINA DA SILVA SOUZA, matrícula SIAPE n° 0698495, ocupante do Cargo de Porteiro, NI, 
Classe C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16 do  Quadro Permanente de Pessoal desta 
IFE, com fundamento legal na EMENDA CONSTITUCIONAL n° 41/03, Art. 6°, com proventos 
integrais. 

Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação. 
 
Através da Portaria 625/GR de 16 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, RESOLVE: 

Autorizar o servidor Ronaldo Augusto Candeira da Silva, matrícula SIAPE n° 00396485, a 
conduzir o veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, Ford Ranger, placa NDC - 
9686, no dia 17 de maio de 2011, para deslocamento até o município de Guajará-Mirim, a fim de 
supervisionar a Secretaria de Registro e Controle Acadêmico- SERCA. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 653/GR de 23 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e em cumprimento ao 
disposto no Art. 93, inciso I da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, com redação dada pelo Art. 22 da Lei nº. 
8.270, de 17.12.91, pelo Art. 2º da Lei nº. 9.007, de 17.03.95 e pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, Decreto nº. 
4.050/91 e Portaria Ministerial nº. 404/2009 – MEC, de 23.04.09, resolve efetivar a seguinte cessão: 

Servidor: Fábio Ferreira da Silva 
Cargo: Auditor 
SIAPE: 1569729 
Origem: Fundação Universidade Federal de Rondônia 
Para: Ministério da Fazenda, com exercício na Gerencia Regional de Administração em Porto 

Velho/RO. 
Função/Cargo: Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturantes da 

Administração Pública Federal – GSISTE 
Ônus: Órgão Cedente – Art. 93, inciso I, § 1º da Lei nº. 8.112/90 
Processo: 23118.001240/2011-71 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10

 
 
Art. 1º. Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de 

origem ao término da cessão. 
Art. 2º. A presente autorização cessará antes de seu término na hipótese de exoneração ou 

dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que seu órgão cessionário deverá providenciar 
imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem. 

Art. 3º. Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do servidor, mensalmente ao 
órgão cedente. 

 
Através da PORTARIA 655/GR de 25 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o 
Despacho n°.25/2011/PROGRAD de 20/05/2011. RESOLVE: 

Incluir os nomes dos servidores abaixo relacionados na Portaria n° 618/GR de 13/05/2011, 
publicada no Boletim de Serviço n°.28 de 25/05/2011, que designa servidores para comporem a  

Comissão de Elaboração e Coordenação do Plano de Desenvolvimento Institucional. 
Miguel Joaquim Sant’anna Filho – SIAPE 0396671 
Julio Robson Azevedo Gambarra – SIAPE 1672290 
Maria Cristina Victorino de França – SIAPE 0396858 
PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 657/GR de 25 de maio de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que 
consta dos autos do processo administrativo n. 23118.001415/2011-40. RESOLVE: 

I – Instaurar, com fulcro no art. 143, da Lei n. 8.112/90, Processo Administrativo Disciplinar 
para apurar os fatos narrados nos autos do Processo n°23118.001415/2011-40.  

II – Designar os servidores Lúcio de Almeida Moraes, matrícula SIAPE n°0396541, Ronaldo 
Augusto Candeira da Silva, matrícula SIAPE n°0396751, e Vasco Pinto da Silva Filho, matrícula 
SIAPE n°6396595, para, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao item precedente.  

III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-se diretamente aos demais 
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual.  

IV – O prazo regular da instrução será de 60 (sessenta) dias, admitida a prorrogação por igual 
prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, sob motivação, para garantir o esclarecimento dos 
fatos e o exercício pleno da defesa. 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Através da PORTARIA 659/GR de 26 de maio de 2011. A VICE-REITORA DA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 
1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o que consta no Memorando n°. 
37/LABOGEOPA/11, DE 23/05/2011, RESOLVE: 

Autorizar o servidor Dorisvalder Dias Nunes, matrícula SIAPE n° 0396929, a conduzir o 
veículo oficial da Fundação Universidade Federal de Rondônia, Ford Ranger, placa NDC - 9756, no 
período de 25 a 28 de maio de 2011, para deslocamento até Rolim de Moura. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 662/GR de 26 de maio de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 
1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o que consta nos autos do Processo n°. 
23118.001256/2011-83, RESOLVE: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 11

 
 
I – Reconduzir, o docente Silvério dos Santos Oliveira, matrícula SIAPE n.1217234, à função 

de Chefe do Departamento Acadêmico de Direito, Campus de Cacoal, função gratificada FG-1, com 
mandato de 02 (dois) anos, a partir de 28/05/2011. 

II – Reconduzir, o docente Telmo de Moura Passareli, matrícula SIAPE n.3373364, à função 
de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Direito, Campus de Cacoal, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 28/05/2011. 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 663/GR de 26 de maio de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 
1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o que consta no Memorando n° 
10/DACA/2011 de 24/05/2011, RESOLVE: 

Prorrogar, por 1 (um) ano, o prazo constante na Portaria n. 113/GR, de 26/02/2008, publicada 
no Boletim de Serviço n. 11, de 05/03/2008, que autoriza o afastamento do Professor Túlio Andrade 
Carneiro, para cursar Doutorado em Educação – Política Educacional, Planejamento e Gestão da 
Educação.  

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
Através da PORTARIA 666/GR de 27 de maio de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 
1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o que consta nos autos do Processo n°. 
23118.001471/2011-84, RESOLVE:  

Por tomar posse em outro cargo inacumulável, declarar vago a partir de 02/06/2011, o Cargo 
de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível 1 – Doutor, ocupado pelo servidor MARCOS 
LÁZARO DE SOUZA ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE n°1723421, pertencente ao quadro de 
pessoal permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia – UNIR, fundamentado no Inciso 
VIII do Art. 33º, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.     
 
Através da PORTARIA 667/GR de 27 de maio de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 
1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no 
DOU n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o que consta no Memorando n. 
059/PROPLAN/UNIR, datado de 25 de maio de 2011, RESOLVE: 

Revogar, a pedido, a Portaria n° 574/GR, de 04/05/2011, publicada no Boletim de Serviço n° 
25, de 10/05/2011, que nomeia o servidor TIENE MEDEIROS DE CASTRO, para responder pela 
Pró-reitoria de Planejamento nos casos de ausências e impedimentos legais do titular, a partir de 
24/05/2011. 

 
Através da PORTARIA 671/GR de 27 de maio de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 
1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o que consta no Memorando n°. 
070/PROINFRA, de 27/05/2011, RESOLVE: 

Remover, no interesse da Administração, o Prof. JOSÉ ROBERTO DE MAIO GODÓI, 
Mat. SIAPE n° 1026325, do Campus de Rolim de Moura para o Campus José Ribeiro Filho em Porto 
Velho. 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 12

 
 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 
 
Através da Portaria nº 221/2011/PRAGEP/UNIR de 25 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.001190/2011-21. 
RESOLVE: 

Conceder ao Docente VAGNER DA SILVA, Siape 1807982, de acordo com o Decreto nº 
94.664/87, Resolução nº 031/CONSAD de 21.02.2005, Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008 e 
Ato Decisório nº 070/CONSAD de 18.11.2008, Progressão Funcional Vertical por Titulação, de 
Professor Assistente I/DE para Professor Adjunto I/DE, com efeito acadêmico a partir de 20.04.2011 
(data da defesa da tese) e financeiro a partir da data da publicação. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 222/2011/PRAGEP/UNIR de 25 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.000736/2011-27; 
RESOLVE: 

Conceder ao Docente Carlos Santos, Siape 0396765, de acordo com o Decreto nº 94.664/87, 
Portaria nº 475/87 e Resolução nº 072/CONSAD de 31.10.2008, Ato Decisório nº 070/CONSAD de 
18.11.2008, Progressão Funcional Horizontal, de Professor Associado II/DE para Professor Associado 
III/DE, referente ao interstício de 12.03.2007 a 12.03.2009, com efeito acadêmico a partir de 
12.03.2009 e de professor Associado III/DE para professor Associado IV/DE, referente ao interstício 
de 12.03.2009 a 12.03.2011, com efeito acadêmico e financeiro a partir de 12.03.2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 223/2011/PRAGEP/UNIR de 26 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.001443/2011-67; 
RESOLVE: 

Art. 1°- Conceder Progressão Funcional por Capacitação ao servidor JOEL DA SILVA 
CERQUEIRA, SIAPE 1689110, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 
quadro permanente de Pessoal da UNIR, da Classe D, Nível 102 a classe D, Nível 202, com efeito 
financeiro a contar de 19.05.2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 224/2011/PRAGEP/UNIR de 26 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.001235/2011-68; 
RESOLVE: 

Alterar o percentual de Incentivo a Qualificação de 10% (dez por cento) para 27% (vinte por 
cento) sobre o vencimento básico, pertinente ao título de Especialização em MBA em Gestão de 
Pessoas e Performance Organizacional, a servidora SIRLAINE GALHARDO GOMES COSTA 
SIAPE Nº 1646315, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao quadro 
permanente de Pessoal da UNIR, com efeito financeiro a contar de 04/05/2011. 

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 13

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria n° 012/2011/DCJP/UNIR de 28 de abril de 2011. A Diretora Pró-

Tempore do campus de Ji-Paraná, da Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas mediante a Portaria n° 118/GR, datada de 07 de fevereiro de 2011, 
considerando o que consta no documento datado de 28.04.2011, emitido pela Comissão nomeada pela 
Port. 020/2010/DJP/UNIR, RESOLVE: 

I – Retificar parte da Portaria 020/2011/DCJP/UNIR, de 27 de outubro de 2010: 
Onde se lê: “(...) Comissão de Avaliação da primeira etapa do Estágio Probatório do docente 

MARCELO BENTO DA SILVA (...)”; 
Leia-se: “(...) Comissão de Avaliação referente às duas primeiras etapas (primeiro e segundo 

anos) do Estágio Probatório do docente MARCELO BENTO DA SILVA (...)”. 
II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Através da Portaria nº 216/2011/PRAGEP/UNIR de 19 de Maio de 2011. A PRÓ-

REITORA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.001252/2010-14; 
RESOLVE: 

Retificar a portaria nº 186/PRAGEP de 04.05.2011, publicada no BS nº 25 de 10.05.2011, em 
favor da docente MARIA DO SOCORRO BANDEIRA DE JESUS, Siape 1149830, nos seguintes 
termos:  

Onde-se Le:..de professor Adjunto IV/DE para professor Associado I/DE;  
Leia-se:..de professor Assistente IV/DE para professor Adjunto I/DE.  
Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da PORTARIA 647/GR de 23 de maio de 2011. A VICE-REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA NO EXERCÍCIO DA REITORIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 
1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, Portaria n° 210/GR, de 21 fevereiro de 2011, publicada no DOU 
n° 42, seção 2, p. 13, de 01 de março de 2011, e considerando o que consta nos autos do processo 
n°23118.000615/2011-85. RESOLVE:  

I - Retificar parcialmente a Portaria n° 606/GR, de 12 de maio de 2011, publicada no Boletim 
de Serviço n° 27, de 17/05/2011, que trata do afastamento da servidora Sônia Ribeiro de Souza para 
cursar doutorado, nos seguintes termos:   

Onde se lê: (...), até o dia 30/12/2013; 
Leia-se: (...), no período de 14/03/2011 a 30/12/2013. 
PUBLICA-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

SECONS 
 

Erro! Não é possível criar objetos a 
partir de códigos de campo de edição. 

Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.001887/2010-11 

Parecer: 1074/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão CPE 
 

Assunto: Projeto de pesquisa: Psicologia Positiva: um novo olhar sobre a saúde mental 
Interessado: NUSAU – Paulo Rogério Morais 
Relator (a): Conselheira Aparecida Augusta da Silva 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 14

 
 
Parecer da Câmara: 
Na 55ª sessão de 2011, a Câmara retira o processo de pauta para que se providenciem o 

parecer do Comitê de Ética e a comprovação da captação de recursos financeiros 
Carlos Augusto Malty - Presidente 
 

 

Conselho Superior Acadêmico 
                              CONSEA 

Processo: 23118.001695/2010-13 

Parecer: 1080/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão 

 Da Presidência dos Conselhos Superiores 
 
HOMOLOGADO EM 03/05/2011 

Assunto: PROJETO – Implantação do Laboratório de Estudos de Oralidade - LEO 
Interessado: Prof. Ms. Djanilson Amorim da Silva e Outros 
Relator (a): Conselheira Profa. Dra. Maria Bernadete Junkes 

Parecer da Câmara: 
Na 56ª sessão de 11 de abril de 2011, a Câmara acompanha o parecer 1080/CPE cuja relatora é 

FAVORÁVEL à proposta de implantação do referido Laboratório de Estudos da Oralidade – LEO. 
Carlos Augusto Malty - Presidente 

 
Erro! Não é possível criar objetos a partir 
de códigos de campo de edição. 

Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.001824/2010-65 

Parecer: 1073/CGR 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

 Da Presidência dos Conselhos Superiores 
 
HOMOLOGADO EM 03/05/2011 
 

Assunto: PROJETO EXTENSÃO – Saúde Sexual e Reprodutiva da Mulher: saberes e práticas no 
espaço universitário. 
Interessado: Profa. Msc. Jeanne Lúcia Gadelha Freitas 
Relator (a): Conselheira Profa. Dra. Maria Bernadete Junkes 

Parecer da Câmara: 
Na 55ª sessão de 2011, a Câmara acompanha o parecer favorável da relatora. 
Carlos Augusto Malty - Presidente 

 

 

Conselho Superior Acadêmico 
                              CONSEA 

Processo: 23118.000343/2011-13 

Parecer: 1081/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão 

 Da Presidência dos Conselhos Superiores 
 
HOMOLOGADO EM 03/05/2011 

Assunto: PROJETO – Criação do Grupo de Estudos e Pesquisa em Literatura, Cultura e Oralidade e 
Projeto de Pesquisa Literatura Emergente em Rondônia. 
Interessado: Prof. Dr. Francisco Ferreira Moreira 
Relator (a): Conselheira Profa. Dra. Maria Bernadete Junkes 

Parecer da Câmara: 
Na 56ª sessão de 11 de abril de 2011, a Câmara acompanha o parecer favorável da relatora e 

determina que o grupo indique outro coordenador a ser ratificado pelo CONSEC e pela CPE, em face 
do falecimento do previsto Coordenador. 

Carlos Augusto Malty - Presidente 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 15

 
 

Parecer da Câmara: 
Na 56ª sessão de 11 de abril de 2011, a câmara acompanha o parecer 1089/ CPE, cuja relatora 

é favorável à aprovação. 
Conselheiro Carlos Augusto Malty – Presidente 

 
Parecer da Câmara: Na 55ª sessão de 2011, a Câmara acompanha o parecer 1090/CPE, cuja 

relatora é favorável à aprovação. 
Carlos Augusto Malty - Presidente 
 

Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 
Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.003301/2010-53 

Parecer: 1091/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão - 
CPE 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 
 
HOMOLOGADO EM 03/05/2011 
 
 

Assunto: Projeto de extensão: Elaboração de projetos de pesquisa em comunicação social – 
Jornalismo: teoria e prática 

Interessado: Campus de Vilhena – Lílian Reichert Coelho 
Relator (a): Conselheira Aparecida Augusta da Silva 
Parecer da Câmara: 
Na 55ª sessão de 11 de abril de 2011, a Câmara acompanha o parecer 1091/CPE, cuja relatora 

é favorável à aprovação. 
Carlos Augusto Malty - Presidente 
 

 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

 
Processo: 23118.002450/2009-61 
 
Parecer: 1089/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão - CPE 

 
Da Presidência dos Conselhos Superiores 

 
HOMOLOGADO EM 03/05/2011 

Assunto: Parcelamento do imóvel rural no estado de Rondônia: aspectos legais e  
normativos 
Interessado: Campus de Cacoal -  Telmo de Moura Passareli 
Relator(a):  Conselheira Ana Lucy Caproni 

Erro! Não é possível criar objetos a 

partir de códigos de campo de edição. 

Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.003305/2010-31 

Parecer: 1090/CPE 

Câmara de Pesquisa e Extensão  CPE 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 
 
HOMOLOGADO EM 03/05/2011 

Assunto: projeto de extensão: Quarto 237 – Cinema, Universidade e Comunidade 
Interessado: Campus de Vilhena – Lílian Reichert Coelho 
Relator (a): Conselheira Aparecida Augusta da Silva 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 16

I – Parecer da Câmara:  
 Na 104ª sessão de 11 de abril de 2011, a Câmara rejeita o parecer 1079/CGR, com emenda 
substitutiva: Que a Administração Superior, devido à necessidade, priorize a contratação de docentes 
de LIBRAS. 

Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade – Presidente 
 
 
Erro! Não é possível criar objetos a partir de 

códigos de campo de edição. 
 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.000941/2010-10 

Parecer: 1069/CGR 

Câmara de Graduação 

 Da Presidência dos Conselhos Superiores 
 
HOMOLOGADO EM 03/05/2011 

Assunto: Credenciamento de Rafael Oliveira Cury 
Interessado: Diretoria do Campus de Guajará-Mirim 
Relator(a): Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade 

I – Parecer da Câmara:  
 Na 104ª sessão de 11 de abril de 2011, a Câmara acompanha o parecer 1069/CGR, cujo 
relator é favorável ao credenciamento de Rafael Oliveira Cury. 

Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade – Presidente 
 

 

Conselho Superior Acadêmico 

CONSEA 

Processo: 23118.002319/2010-38 

Parecer: 1082/CGR 

Câmara de Graduação 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 

HOMOLOGADO EM 03/05/2011 

Assunto: Credenciamento de Renato Eberson de Souza dos Santos 

Interessado: Campus de Ji-Paraná 

Relator: Conselheiro Raitany Costa de Almeida 

 
 
 
 
I – Parecer da Câmara:  

 Na 104ª sessão de 11 de abril de 2011, a Câmara rejeita o parecer 1082/CGR, cujo relator é 
favorável ao Credenciamento de Renato Eberson de Souza dos Santos. 

Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade - Presidente 
 

Processo: 23118.00471/2010-86 

Parecer: 1079/CGR 

Da Presidência dos Conselhos Superiores 
 
 

Câmara de Graduação 
 

HOMOLOGADO EM 03/05/2011 

Assunto: Credenciamento de Larissa Gotti Pissinatti 
Interessado: Núcleo de Ciências Humanas – Júlio César Barreto Rocha 
Relator: Conselheira Eleonice de Fátima Dal Magro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 29 de 01/06/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 17

 

 

 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.002206/2008-18 

Parecer: 1084/CGR 
 

Câmara de Graduação  

Presidência dos Conselhos Superiores 
 
HOMOLOGADO EM 03/05/2011 

Assunto: Credenciamento de Ednair Rodrigues do Nascimento 
Interessado: Núcleo de Tecnologias 
Relator(a): Conselheiro Jorge Luiz Coimbra 

I – Parecer da Câmara:  
 Na 104ª sessão de 11 de abril de 2011, a Câmara rejeita o parecer 1084/CGR, cujo relator é 
contrário ao credenciamento de Ednair Rodrigues do Nascimento.  

Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade - Presidente 
 

 

 

 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.000504/2011-79 

Parecer: 1085/CGR 
 

Câmara de Graduação  

Presidência dos Conselhos Superiores 
 
HOMOLOGADO EM 03/05/2011 

Assunto: Credenciamento de Daniel Medeiros Alves 
Interessado: Núcleo de Saúde 
Relator(a): Conselheiro Jorge Luiz Coimbra 

I – Parecer da Câmara:  
 Na 104ª sessão de 11 de abril de 2011, a Câmara acompanha o parecer 1085/CGR, cujo 
relator é contrário ao Credenciamento de Daniel Medeiros Alves.  

Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade - Presidente 
 
Erro! Não é possível criar objetos a partir de 

códigos de campo de edição. 
 
Conselho Superior Acadêmico 
CONSEA 

Processo: 23118.003547/2009-91 

Parecer: 1087/CGR 

Câmara de Graduação 
 

 Da Presidência dos Conselhos Superiores 
 
HOMOLOGADO EM 03/05/2011 

Assunto: Projeto Polítco-Pedagógico do Curso de Letras 
Interessado: Campus de Guajará-Mirim 
Relator(a): Conselheiro Adilson Siqueira de Andrade 

I – Parecer da Câmara:  
 Na 104ª sessão de 11 de abril de 2011, a Câmara concede vistas do processo ao Conselheiro 
Theophilo Alves de Souza Filho. 
 
 


